

1. 30年度事業活動の方針

- (1) 当 NPO 法人 障がい者乗馬センターの正会員と賛助会員は、安定的拡大に取り組むと共に、セラピー倶楽部会員の増強とボランティアの増強確保が重要である。
- (2) 乗馬トレーニング事業  
当センターの主要事業として、次のように取り組む。
  - ① セラピー倶楽部会員の維持拡大を図りつつ、乗馬トレーニングを行う。
  - ② セラピー倶楽部会員への入り口として体験乗馬等のビジターを受入れ、トレーニング指導を行う。
  - ③ 市内特殊学級生や専門学校生への馬セラピー研修を受入れ、指導する。
- (3) 啓発普及事業
  - ① 情報誌の発行配布、乗馬参考書の販売を継続する。
  - ② イオンモール、エルプラザ等の各種パンフレットラックを活用したパンフレット等で展示する。
  - ③ 北海道馬術連盟の会員を継続する。
- (4) 乗馬による地域交流事業は、そらぷちキッズキャンプの受託事業と岩見沢障がい者団体との交流事業を予定する。
  - ① そらぷちキッズキャンからの受託事業は、既に契約締結を終え、年間9回の事業が決定している。
  - ② 岩見沢障がい者団体との交流は、助成事業で行うファミリーキャンプの終了後に実施する。
- (5) 助成事業は、本年度のサポートホット基金の「ひまわりピアサポート基金」に申請していた「障がい児と家族ふれ合い野外キャンプ」が採択され、岩見沢市北村で8月に実施する。

2. 当センター外で行う事業の馬運搬について

これまで保有して馬運車がなくなったために、馬運搬を必要とする本年度の事業は、恵庭市の「北海道和種馬協会 道央支部」に運搬業務を外注して措置する。

## 〔1〕 収入

科 目	29年度決算額	30年度予算額	差 引	備 考
1. 会費収入	561,000	561,000	0	
①個人正会員	126,000	126,000		
②団体正会員	60,000	60,000		
③個人賛助会員	285,000	285,000		
④団体賛助会員	90,000	90,000		
2. 乗馬トレーニング業務収入	5,014,520	4,800,000	-214,520	
①障がい者会費	3,725,500	3,700,000		
②一般・ビジター会費	1,049,020	1,100,000		
③施設使用料等	240,000	0		
3. 啓発普及収入	123,900	100,000	-23,900	
4. 地域交流業務収入	3,272,670	3,500,000	227,330	
5. デイサービス事業収入	0	0	0	
6. 寄付金	1,027,622	400,000	-627,622	使途指定寄付を除く
7. 助成事業収入	0	500,000	500,000	助成金250+参加費250
8. その他の収入	30,023	30,020	-3	
①雑収入	30,000	30,000		
②受取利息	23	20		
収入計	10,029,735	9,891,020	-138,715	

## 〔2〕 支出

科 目	29年度決算額	30年度予算額	差 引	備 考
(1) 事業費				
1. 乗馬トレーニング事業費	7,465,303	7,215,000	-250,303	
①人件費	4,388,887	5,100,000	711,113	
②旅費交通費	145,354	150,000	4,646	
③施設管理費	1,201,744	400,000	-801,744	
④飼養管理費	1,696,358	1,540,000	-156,358	
⑤倶楽部諸費	32,960	25,000	-7,960	
2. 啓発普及費	10,800	20,000	9,200	
3. 地域交流事業費	609,255	1,100,000	490,745	馬運車代95万円
4. デイサービス事業費	0	0		
5. 助成事業費	0	500,000	500,000	馬運車代10万円
事業費計	8,085,358	8,835,000	749,642	
(2) 一般管理費				
1. 人件費	0	0	0	
2. 福利厚生費	99,218	100,000	782	
3. 会議費	0	5,000	5,000	
4. 旅費交通費	81,635	85,000	3,365	
5. 通信運搬費	295,004	300,000	4,996	
6. 水道光熱費	291,420	295,000	3,580	
7. 雑費	37,632	40,000	2,368	
8. 消耗品費	10,472	15,000	4,528	
9. 負担金及び損料	234,105	530,000	295,895	
10. 租税公課	36,600	40,000	3,400	
11. 未収金損失	0	0	0	
12. 減価償却費	150,000	0	-150,000	
一般管理費計	1,236,086	1,410,000	173,914	
支出計	9,321,444	10,245,000	923,556	
経常収支差額	708,291	-353,980	-1,062,271	
前期正味財産繰越額	1,383,275	2,091,566	708,291	
特別会計繰入額	0	0		
次年度正味財産繰越金	2,091,566	1,737,586	-353,980	
特別会計積立残高	1,700,000	1,700,000	0	